
 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 22 del 21-12-2023 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

COPIA 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 22  del   21-12-2023 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2023-2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023 
 
 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 13:45, nella 

Sede Municipale del Comune di Selvazzano Dentro, il Commissario Straordinario dott. Samuele 

De Lucia, con i poteri del Consiglio comunale, assistito dal dott. Alban Marzia Vice Segretario 

Generale, ha assunto la presente deliberazione. 

 

  



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 22 del 21-12-2023 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
con i poteri del Consiglio Comunale 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 05.06.2023 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2023–2025 contenente il programma triennale dei lavori pubblici per il 
triennio 2023–2025, e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nel 2023; 

- i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa 
apposita approvazione dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37, 
comma 6 del decreto legislativo n. 36/2023 e relativo Allegato I.5 - “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.” come dettagliato all’art. 5. Modalità 
di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori 
pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità”; 

- l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno 
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie, è 
prevista dall’art. 5, comma 9, lett. c), del DM 16 gennaio 2018, n. 14; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario nella competenza del Consiglio Comunale 
n. 11 del 29.09.2023 è stata approvata la modifica allo schema di programma triennale dei 
lavori pubblici 2023–2025 contenente l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare 
nell'esercizio finanziario 2023; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario nella competenza del Consiglio Comunale 
n. 17 del 27.11.2023 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2023-2025 con 
applicazione della quota di avanzo di amministrazione 2022”, sono state finanziate alcune 
opere per l’anno 2023, secondo lo schema sotto riportato: 

 
Descrizione Importo Finanziamento 

Intervento a favore della mobilità e della 
sicurezza stradale: rotatoria tra via Trasimeno  
e via Euganea 

€ 190.000,00 € 190.000,00 
fondi dell’Ente 

Manutenzione straordinaria strade marciapiedi 
e piazze € 200.000,00 € 200.000,00 

 fondi dell’Ente 
Rifacimento e messa a norma dei servizi 
igienici della scuola media Albinoni € 350.000,00 € 350.000,00 

fondi dell’Ente 

Messa in sicurezza territorio 
CUP: E82h18000310001 € 430.000,00 

€ 20.000,00 
fondi dell’Ente 
€ 410.000,00 
Stato PNRR 

 
 
Ritenuto, pertanto, necessario adeguare il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e 
l’elenco annuale 2023;  
 
Dato atto che in merito ai contenuti progettuali minimi per l’inserimento delle opere nel triennale 
così modificate, nulla rileva rispetto ai contenuti ed ai cronoprogrammi proposti precedentemente; 
 
Viste le schede allegate al presente provvedimento, all’uopo predisposte dal Responsabile del 
Programma, per farne parte integrante e sostanziali (schede A, B, C, D, E, F), che costituiscono 
variazioni del Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023–2025 e dell’elenco 
annuale 2023, definite ai sensi e per gli effetti del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 
 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 22 del 21-12-2023 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

Tenuto conto, altresì, che le modifiche ai programmi triennali di lavori pubblici sono soggette agli 
obblighi di pubblicazione di cui all’art.37, comma 6, del decreto legislativo n. 36/2023 e relativo 
Allegato I.5; 
 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018; 
 
Considerata l'urgenza di procedere con la variazione del programma triennale dei lavori pubblici 
allegato al bilancio di previsione 2023–2025 per l’attuazione degli interventi ivi programmati; 
 
Acquisiti i pareri di cui dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
1) di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di approvare, nei termini esplicitati in premessa, l'aggiornamento del programma triennale dei 

lavori pubblici per il triennio 2023–2025, ed in particolare l’elenco annuale 2023, come da 
schede allegate; 

 
3) di confermare, per quanto non espressamente modificato con il presente provvedimento, le 

previsioni del programma triennale dei lavori pubblici 2023–2025, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 39 del 05.06.2023 e aggiornato con deliberazione del Commissario 
Straordinario nella competenza del Consiglio Comunale n. 11 del 29.09.2023; 
 

4) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 5, del DM n. 14/2018, il presente 
provvedimento, modificativo del programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale 
2023, sarà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, per almeno 15 (quindici) giorni 
consecutivi, nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito informatico del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 

5) di dare atto che il presente provvedimento è conforme al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia, a seguito della 
variazione di bilancio approvata in data 27.11.2023; 

 
6) di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e al 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, per gli adempimenti conseguenti; 
 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto lo stesso contiene l’aggiornamento dell’elenco annuale 2023 
dei lavori pubblici, che consente di avviare le procedure per i lavori previsti per l'esercizio 
finanziario 2023. 

 
 
 

Ufficio U61 LAVORI PUBBLICI 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  24  DEL  21-12-23 
 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 22 del 21-12-2023 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

PARERI 
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
 

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Simonato Giampaolo 

 
 firma autografa sostituita a mezzo stampa 

(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 
Valente Orietta 

 
 firma autografa sostituita a mezzo stampa 

(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 

  



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 22 del 21-12-2023 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 22  del   21-12-2023 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2023-2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023 
 
 
 
La suestesa proposta di deliberazione viene approvata e dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

Il Vice Segretario Generale  
Alban Marzia 

Il Commissario Straordinario 
De Lucia Samuele 

 
(firme autografe sostituite a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

(firme autografe sostituite a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 


